

La voce UTILE E PERDITE SU CAMBI pari a 0,03 milioni di euro (-0,02 milioni di euro al 31.12.2011) è così composta: UTILI SU CAMBI per 0,06 milioni di euro (0,1 milioni di euro al 31.12.2011), trattasi di utili realizzati nell'esercizio; PERDITE SU CAMBI per 0,03 milioni di euro (0,2 milioni di euro del 2011), trattasi di perdite subite nell'esercizio.

D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

La voce in questione è così composta: RIVALUTAZIONE DI PARTECIPAZIONI pari a 0,08 milioni di euro. A seguito dei risultati conseguiti dalla controllata Innovazione e Progetti, consolidata con il metodo del Patrimonio Netto, si è provveduto alla ripresa di valore della partecipazione, a fronte delle svalutazioni registrate nei precedenti esercizi.

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Ammontano complessivamente a proventi netti per 4,1 milioni di euro (0,09 milioni di euro al 31.12.2011). Il valore dei proventi straordinari è da attribuire per 4,2 milioni di euro al diritto acquisito, dal Gruppo, in seguito alla presentazione dell'istanza di rimborso dell'Ires relativo alla mancata deduzione dell'Irap sul costo del lavoro, in forza dell'emanazione del Decreto Legge 16/2012.

Le altre voci sono riferibili a: PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE 0,3 milioni di euro, MINUSVALENZE DA ALIENAZIONI 0,4 milioni di euro, sopravvenienze passive pari a 0,05 milioni di euro.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

L'ONERE DI COMPETENZA è determinato dall'imposta sul reddito delle società (IRES) per 26,8 milioni di euro e dall'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per 7,5 milioni di euro. Inoltre, sono state contabilizzate nell'esercizio IMPOSTE DIFFERITE ED ANTICIPATE pari ad un provento netto di 0,05 milioni di euro.

Con riferimento alla fiscalità differita, sono presenti differenze temporanee che avrebbero potuto generare, per la Capogruppo, imposte anticipate ai fini Ires, che, come negli esercizi precedenti, non sono state iscritte dagli Amministratori in ragione della mancanza dei presupposti previsti dai principi contabili, per le incertezze legate alle proprie prospettive reddituali future.

ALTRE INFORMAZIONI

1. Dati sull'occupazione

Il numero dei dipendenti del Gruppo, al 31 dicembre 2012, ripartito per categorie, è riportato nella seguente tabella, in cui sono evidenziati anche gli organici e gli analoghi dati dell'esercizio precedente:

Dipendenti	31.12.2012	31.12.2011	Variazioni
Impiegati e Dirigenti	1.060	1.023	37
Operai	809	825	(16)
Totale	1.869	1.848	(21)

Nel corso dell'anno sono cessati dal servizio 68 dipendenti e, per far fronte a carenze di profili professionali, derivanti anche dagli esodi verificatisi negli anni precedenti, sono state assunte 89 unità.

2. Ripartizione dei crediti, dei debiti e dei ricavi delle vendite e prestazioni secondo categorie di attività e secondo aree geografiche

Crediti

Crediti per area geografica (In €/000)	31.12.2012			31.12.2011		
	Italia	Estero	Totale	Italia	Estero	Totale
Crediti iscritti nelle immobilizzazioni						
Verso altri	5.954		5.954	70.800		70.800
Sub Totale	5.954		5.954	70.800		70.800
Crediti dell'attivo circolante						
Verso clienti	591.351	1.230	592.581	722.613	1.996	724.609
Verso controllate	5.256		5.256	5.261		5.261
Tributari	10.240		10.240	6.507		6.507
Per imposte anticipate	2.464		2.464	2.622		2.622
Verso altri	35.664		35.664	132.148		132.148
Sub Totale	644.975	1.230	646.205	869.151	1.996	871.147
Totale	650.929	1.230	652.159	939.951	1.996	941.947

Crediti per scadenza

Crediti suddivisi per scadenza (In €/000)	31.12.2012			31.12.2011		
	Entro l'esercizio	Oltre l'esercizio	Totale	Entro l'esercizio	Oltre l'esercizio	Totale
Crediti iscritti nelle immobilizzazioni						
Verso altri	1.612	4.342	5.954	66.475	4.325	70.800
Sub Totale	1.612	4.342	5.954	66.475	4.325	70.800
Crediti dell'attivo circolante						
Verso clienti	582.684	9.897	592.581	713.265	11.344	724.609
Verso imprese controllate consolidate con il metodo del Patrimonio Netto, al costo o non consolidate	5.256	0	5.256	5.261	0	5.261
Tributari	10.240	0	10.240	6.507	0	6.507
Imposte anticipate	2.464	0	2.464	2.472	150	2.622
Verso altri	35.664	0	35.664	132.148	0	132.148
Sub Totale	636.308	9.897	646.205	859.653	11.494	871.147
Totale	637.920	14.239	652.159	926.128	15.819	941.947

Debiti

Debiti per area geografica (In €/000)	31.12.2012			31.12.2011		
	Italia	Estero	Totale	Italia	Estero	Totale
Verso banche	9.714	0	9.714	35.731	0	35.731
Verso altri finanziatori	202.976	0	202.976	228.441	0	228.441
Acconti	5.151	0	5.151	2.639	0	2.639
Verso fornitori	60.752	2.161	62.913	88.333	4.849	93.182
Verso imprese controllate consolidate con il metodo del Patrimonio Netto, al costo o non consolidate	19.964	0	19.964	16.650	0	16.650
Tributari	413.546	0	413.546	400.877	0	400.877
Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.820	0	9.820	10.204	0	10.204
Verso altri	40.359	0	40.359	53.279	0	53.279
Totale	762.282	2.161	764.443	836.154	4.849	841.003

I ricavi delle vendite e prestazioni ammontano a 394,6 milioni di euro. La ripartizione per area geografica è illustrata dalle seguente tabella:

<i>Ricavi per area geografica (in €/000)</i>	2012			2011		
	Italia	Estero	Totale	Italia	Estero	Totale
Prodotti valori	218.913	2.810	221.723	249.150	1.951	251.101
Prodotti grafici	14.333	0	14.333	40.226	0	40.226
Prodotti targhe	40.869	0	40.869	48.334	5	48.339
Prodotti editoriali	60.388	81	60.469	65.610	46	65.656
Coniazione e commercializzazione di monete, medaglie e timbri	43.063	5.120	48.183	53.362	7.474	60.836
Prodotti telematici	8.127	0	8.127	12.129	0	12.129
Altri vari	889	0	889	5.348	7	5.355
Totale	386.582	8.011	394.593	474.159	9.483	483.642

3. Prospetti economici patrimoniali e finanziari

In applicazione di quanto previsto dal D.Lgs 127/91, così come modificato dal D.Lgs. 32/2007 di recepimento della Direttiva 51/2003/CE, la Capogruppo si è avvalsa della facoltà prevista dall'art. 40, comma 2 bis; pertanto con riferimento a tutte le analisi reddituali, patrimoniali e finanziarie si rinvia a quanto indicato nella Relazione sulla Gestione - Bilancio civilistico al 31 dicembre 2012 della controllante Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.

Nelle tabelle che seguono si riportano i principali aggregati economici, patrimoniali e finanziari del Gruppo opportunamente riclassificati:

Conto economico riclassificato

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (in €/mil)	2012	2011	VARIAZIONI
Ricavi delle vendite e prestazioni	394.593	483.642	(89.049)
Variazione rimanenze prodotti e semilavorati	2.927	(8.711)	11.638
Variazione lavori in c/ordinazione	1.404	1.338	66
Prodotto dell'esercizio	398.924	476.269	(77.345)
Acquisto materie	(57.528)	(80.969)	23.441
Variazione rimanenze di materie prime	(2.605)	(2.552)	(53)
Servizi	(110.136)	(126.967)	16.830
Godimento beni di terzi	(1.941)	(3.707)	1.766
Oneri diversi di gestione	(5.069)	(9.362)	4.293
Altri ricavi e proventi	4.741	5.080	(339)
Valore aggiunto	226.386	257.792	(31.406)
Costi per il personale	(106.879)	(110.853)	3.974
Margine operativo Lordo	119.507	146.939	(27.432)
Ammortamento e svalutazione delle immobilizzazioni	(27.722)	(26.425)	(1.297)
Accantonamenti e svalutazioni dei crediti	(4.886)	(11.244)	6.358
Risultato operativo ante accantonamenti	86.898	109.270	(22.371)
Accantonamenti straordinari per rischi	(13.100)	(5.792)	(7.308)
Risultato operativo post accantonamenti	73.799	103.478	(29.679)
Proventi finanziari	31.729	12.709	19.020
Interessi ed altri oneri finanziari	(1.889)	(2.547)	658
Rettifiche attività finanziarie	78	(1.381)	1.459
Proventi straordinari	4.515	443	4.072
Oneri straordinari	(407)	(356)	(51)
Risultato prime delle imposte	107.825	112.346	(4.521)
Imposte dell'esercizio	(34.314)	(38.813)	4.499
Risultato dell'esercizio	73.511	73.533	(22)
di cui:			
Risultato di Gruppo	73.510	73.533	(23)
Risultato di Terzi	1	0	1

Analisi struttura patrimoniale

ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE (in €/000)	31.12.2012	31.12.2011	VARIAZIONI
<i>Crediti per versamenti da ricevere</i>	196.902	229.719	(32.817)
<i>Immobilizzazioni:</i>			
immateriali	1.950	2.374	(424)
materiali	157.880	162.776	(4.896)
finanziarie:			
- partecipazione	25.570	25.492	78
- debiti per versamenti da effettuare su partecipazioni	(15.750)	(15.750)	0
- crediti ed altri titoli	5.954	98.460	(92.506)
Sub totale immobilizzazioni finanziarie	15.774	108.202	(92.428)
Totale Immobilizzazioni	175.604	273.352	(97.748)
<i>Capitale d'esercizio</i>			
Rimanenze magazzino	52.603	50.900	1.703
Crediti commerciali	597.837	729.870	(132.033)
Crediti tributari	12.704	9.129	3.575
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	25.029	48.089	(23.060)
Crediti verso soci scadenti entro l'esercizio successivo	32.817	32.817	0
Altre attività	43.808	116.797	(72.989)
Debiti commerciali	(72.278)	(96.721)	24.443
Debiti tributari	(413.546)	(400.877)	(12.669)
<i>Fondi rischi ed oneri</i>			
- fondo oneri di trasformazione	(32.536)	(41.851)	9.315
- altri fondi per rischi ed oneri	(156.482)	(150.274)	6.208
Altre passività	(57.802)	(70.455)	12.653
Totale capitale d'esercizio	32.154	227.424	(195.270)
Capitale investito (dedotte le passività di esercizio)	404.660	730.495	(325.835)
Trattamento fine rapporto lavoro	(40.605)	(43.381)	2.776
Capitale investito (dedotte le Passività e TFR)	364.055	687.114	(323.059)
<i>Coperto da</i>			
<i>Capitale proprio</i>			
Capitale	340.000	340.000	0
Riserve e risultati a nuovo	242.825	229.179	13.646
Risultato d'esercizio	73.510	73.533	(23)
Totale capitale proprio	656.335	642.712	13.623
Capitale di terzi	0	0	0
Risultato di terzi	1	0	1
Totale capitale di terzi	1	0	1
<i>Indebitamento finanziario a medio e lungo termine</i>	178.328	202.984	(24.656)
<i>Disponibilità monetarie nette</i> <i>(Indebitamento finanziario a breve termine)</i>			
Disponibilità e crediti finanziari a breve	504.970	192.747	312.223
Debiti finanziari netti	(34.362)	(34.165)	(197)
Totale disponibilità monetarie nette	470.608	158.582	312.026
Totale Copertura	364.055	687.114	(323.059)

Rendiconto finanziario

RENDICONTO FINANZIARIO (in €/000)	2012
Disponibilità monetarie nette iniziali	158.582
Risultato di esercizio	73.510
Ammortamenti	27.719
Cessione di immobilizzazioni nette e riclassifiche e svalutazioni	(154)
Variazioni del capitale di esercizio	198.458
Variazione netta dei fondi rischi ed oneri	6.208
Variazione netta del "TFR"	(2.776)
Flusso monetario da attività d'esercizio	302.965
<i>Investimenti in immobilizzazioni:</i>	
Materiali	(21.598)
Immateriali	(992)
Finanziarie:	
- partecipazioni	(78)
- crediti ed altri titoli	92.506
Flusso monetario da attività di investimento in immobilizzazioni	69.838
Apporti patrimoniali Ministero Economia e Finanze	32.817
Variazione del patrimonio di terzi	1
Variazione fondo oneri di trasformazione	(9.315)
Rimborso finanziamenti	(24.996)
Variazione quota a breve finanziamenti	376
Distribuzione dividendi	(60.000)
Flusso monetario da attività di finanziamento	(60.777)
Flusso monetario del periodo	312.026
Disponibilità monetarie nette finali	470.608

Si rinvia al contenuto della Nota Integrativa e della Relazione sulla Gestione della Capogruppo per maggiori approfondimenti e per i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE

PAGINA BIANCA



**RIEMMISSIONE DI RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE
AI SENSI DELL'ARTICOLO 14 DEL DLGS 27 GENNAIO 2010, N° 39**

ISTITUTO POLIGRAFICO ZECCA DELLO STATO SPA

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2012

**RIEMMISSIONE DI RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE SULLA REVISIONE
AI SENSI DELL'ARTICOLO 14 DEL DLGS 27 GENNAIO 2010, N. 39**

All'azionista unico
dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA

Premessa

- a) In esecuzione dell'incarico conferitoci, avevamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA al 31 dicembre 2012. Su detto bilancio consolidato avevamo rilasciato in data 31 maggio 2013 una relazione, nella quale avevamo esposto un giudizio senza rilievi, che abbiamo ritirato per quanto di seguito indicato.
- a) In data 14 giugno 2013 il Consiglio di Amministrazione della società ha modificato il citato bilancio consolidato, per recepire alcune variazioni, senza alcun effetto sul risultato dell'esercizio e sul patrimonio netto al 31 dicembre 2012.

Conclusioni

Tutto ciò premesso riemettiamo nel seguito la nostra relazione sul bilancio consolidato dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA al 31 dicembre 2012.

- 1 Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA e sue controllate ("Gruppo Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato") chiuso al 31 dicembre 2012. La responsabilità della redazione del bilancio consolidato in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli amministratori dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA. È nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio consolidato e basato sulla revisione contabile.
- 2 Il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio consolidato sia viziato da errori significativi e se i risultati, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio consolidato, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

PricewaterhouseCoopers SpA


Sede legale e amministrativa: Milano 20149 Via Monte Rosa 91 Tel. 0277851 Fax 027785240 Cap. Soc. Euro 6.812.000,00 i.v., C.F. e P.IVA e Reg. Imp. Milano 12979880155 Iscritta al n° 119644 del Registro dei Revisori Legali - Altri Uffici: Ancona 60131 Via Sandro Totti 1 Tel. 071232311 - Bari 70124 Via Don Luigi Guanella 17 Tel. 0805640211 - Bologna Zola Predosa 40069 Via Tevere 18 Tel. 0516186211 - Brescia 25123 Via Borgo Pietro Wührer 23 Tel. 0303697501 - Catania 95129 Corso Italia 302 Tel. 0957532311 - Firenze 50121 Viale Gramsci 15 Tel. 0552482811 - Genova 16121 Piazza Dante 7 Tel. 01029041 - Napoli 80121 Piazza dei Martiri 58 Tel. 08136181 - Padova 35138 Via Vicenza 4 Tel. 049873481 - Palermo 90141 Via Marchese Ugo 60 Tel. 091349737 - Parma 43100 Viale Tanara 20/A Tel. 0521275911 - Roma 00154 Largo Fochetti 29 Tel. 06570251 - Torino 10122 Corso Palestro 10 Tel. 011556771 - Trento 38122 Via Garibaldi 73 Tel. 0461237004 - Treviso 31100 Viale Fellissent 90 Tel. 0422696911 - Trieste 34125 Via Cesare Battisti 18 Tel. 0403480781 - Udine 33100 Via Pascolle 43 Tel. 043225789 - Verona 37135 Via Francia 21/C Tel. 0458263001

www.pwc.com/it

- 3 Per il giudizio relativo al bilancio consolidato dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 30 luglio 2012.
- 4 A nostro giudizio, il bilancio consolidato del Gruppo Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato al 31 dicembre 2012 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico del Gruppo.
- 5 Gli amministratori della società indicano nella relazione sulla gestione, allegata al bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2012, che, in conformità a quanto consentito dal DLgs 2 febbraio 2007, n° 32, la società si è avvalsa della possibilità di redigere la relazione sulla gestione della capogruppo Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA e la relazione sulla gestione da allegare al bilancio consolidato, in un unico documento inserito all'interno del fascicolo del bilancio d'esercizio della controllante.
- 6 La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge compete agli amministratori dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio consolidato, come richiesto dalla legge. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione n. 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio consolidato dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA al 31 dicembre 2012.

Roma, 14 giugno 2013

PricewaterhouseCoopers SpA


Aurelio Fedele
(Revisore legale)

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

PAGINA BIANCA

Signori Azionisti,

Il progetto di bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2012, approvato dal Consiglio di Amministrazione è stato posto a disposizione dello scrivente Collegio nei termini previsti dalla normativa vigente.

Tale documento costituisce un'integrazione del bilancio d'esercizio al fine di fornire un'adeguata informazione sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica sia dell'IPZS che del relativo Gruppo.

In sintesi, al 31 dicembre 2012 l'attivo ammonta a euro 1.658 milioni, il passivo a euro 1.002 milioni mentre il patrimonio netto ammonta a euro 656 milioni, comprensivo dell'utile netto di euro 74 milioni.

Più in particolare lo stato patrimoniale evidenzia:

STATO PATRIMONIALE (euro milioni)	31.12.2012	31.12.2011	VARIAZIONI
ATTIVO			
Crediti per versamenti da ricevere	230	263	(33)
Immobilizzazioni	191	289	(98)
Circolante	1.229	1.164	65
Ratei e risconti	8	10	(2)
Totale	1.658	1.726	(68)
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			
Patrimonio netto	656	643	13
- di cui di pertinenza di terzi	1	0	1
Fondi per rischi ed oneri	189	192	(3)
T.F.R.	41	43	(2)
Debiti	764	841	(77)
Ratei e risconti	8	7	1
Totale	1.658	1.726	(68)

I conti d'ordine ammontano ad euro 15 milioni.

Il conto economico presenta, in sintesi, le seguenti risultanze:

CONTO ECONOMICO (euro milioni)	2012	2011	VARIAZIONI
Valore della produzione	404	481	(77)
Costi della produzione	(330)	(378)	48
Differenza	74	103	(29)
Proventi ed oneri finanziari	30	10	20
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	(1)	1
Proventi ed oneri straordinari	4	0	4
Risultato prima delle imposte	108	112	(4)
Imposte sul reddito di esercizio	(34)	(39)	5
Risultato dell'esercizio	74	73	1

Nell'area di consolidamento sono incluse, oltre all'Istituto, una società consolidate con il metodo integrale, tre società per la quale si è proceduto con il metodo del patrimonio netto in quanto poste in liquidazione ed una società consolidata con il metodo del costo.

La Capogruppo ha impartito tempestive ed opportune direttive alle società ai fini del successivo consolidamento dei conti.

I bilanci delle società inseriti nel perimetro di consolidamento sono stati riscontrati dai rispettivi Collegi sindacali e, ove presenti, dalle società di revisione.

Il progetto di bilancio in esame è, inoltre, corredato dall'attestazione congiunta, resa in data 14 giugno 2013, dall'Amministratore Delegato e dal Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari.

In tale documento si attesta, in particolare, la corrispondenza del bilancio consolidato alle risultanze dei libri e delle scritture contabili, la sua redazione in conformità alle norme del codice civile e la sua idoneità a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società Capogruppo e delle imprese incluse nell'area di consolidamento.

Il Collegio ritiene che il documento in rassegna sia conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di stesura è redatto, pertanto, con chiarezza, rappresentando in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del Gruppo.

Roma, 14 giugno 2013

IL COLLEGIO SINDACALE